于租赁期开始日，将租赁开始日租赁资产的公允价值与最低租赁付款额现值两者中较低者作为租入资

产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其差额作为未确认融资费用。此外，在租

赁谈判和签订租赁合同过程中发生的，可归属于租赁项目的初始直接费用也计入租入资产价值。最低租赁

付款额扣除未确认融资费用后的余额分别长期负债和一年内到期的长期负债列示。

未确认融资费用在租赁期内采用实际利率法计算确认当期的融资费用。或有租金于实际发生时计入当

期损益。

② 本公司作为出租人记录融资租赁业务

于租赁期开始日，将租赁开始日最低租赁收款额与初始直接费用之和作为应收融资租赁款的入账价

值，同时记录未担保余值；将最低租赁收款额、初始直接费用及未担保余值之和与其现值之和的差额确认

为未实现融资收益。应收融资租赁款扣除未实现融资收益后的余额分别长期债权和一年内到期的长期债权

列示。

未实现融资收益在租赁期内采用实际利率法计算确认当期的融资收入。或有租金于实际发生时计入当

期损益。

32、其他重要的会计政策和会计估计

终止经营，是指满足下列条件之一的、能够单独区分且已被本公司处置或划分为持有待售类别的组成

部分：①该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区；②该组成部分是拟对一项独立

的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一项相关联计划的一部分；③该组成部分是专为了转售

而取得的子公司。

终止经营的会计处理方法参见本附注五、13“持有待售资产”相关描述。

凯撒（中国）文化股份有限公司 2018 年半年度财务报告

40

33、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

公司持有的投资性房地产均位于省会或

经济发达城市的核心区域，近两年区域

内房地产价值升值明显，升值潜力较大

且预计将会持续，采用成本计量模式，

无法体现投资性房地产的公允价值，低

估了公司价值，不利于投资者了解公司

的客观的资产状况。自 2018 年 1 月 1 日

起对投资性房地产的后续计量模式进行

变更，由成本计量模式变更为公允价值

计量模式。

2018年 5月 16日召开的第六届董事会第

七次会议审议通过

详情请查看《关于投资性房地产会计政

策变更的公告》（公告编号：2018-037）

巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

根据企业会计准则的有关规定，本次会计政策变更需要对2018年度年初留存收益进行追溯调整，经公司测

算，追溯调整对公司合并财务报表具体影响如下：

   2018年1月1日

单位：元

受影响的合并报表项目  调整前  影响金额：增加+/减少-  调整后

投资性房地产  268,406,846.12   84,950,024.88  353,356,871.00

无形资产 270,436,590.94   -8,462,619.58  261,973,971.36

递延所得税负债   1,840,391.61   25,525,224.34   27,365,615.95

盈余公积  60,500,181.94   7,657,567.30   68,157,749.24

未分配利润  634,219,224.09   68,918,105.71  703,137,329.80

（2）重要会计估计变更

√ 适用 □ 不适用

会计估计变更的内容和原因 审批程序 开始适用的时点 备注

为了更客观、公正地反映公司

的财务状况和经营成果，便于

投资者进行价值评估与比较分

析，根据《企业会计准则》等

相关规定，结合公司实际情况，

公司变更按信用风险特征组合

计提坏账准备的应收款项中，

采用账龄分析法计提坏账准备

的会计估计。

2018 年 5 月 16 日召开的第六

届董事会第七次会议审议通

过

2018 年 05 月 31 日

详情请查看《关于应收款项会

计估计变更的公告》（公告编

号：2018-036）巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）

根据企业会计准则的相关规定，本次会计估计变更采用未来适用法进行会计处理，不追溯调整，公司自2018

凯撒（中国）文化股份有限公司 2018 年半年度财务报告

41

年5月31日起，采用新的应收款项会计估计，不会对已披露的2017年度财务状况和经营成果产生影响。

34、其他

四、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
产品销售收入、游戏运营收入、技术服

务收入、数字阅读收入、租赁收入
3%、5%、6%、16%

城市维护建设税 应缴纳流转税额 5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 免税、12.5%、15%、16.5%、25%